REQUERIMENTO/2020

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município

de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Urbanismo e Obras,

Rodrigo Miranda e ao Secretário de Serviços Públicos, Ytalo Farias, no sentido de que o Poder

Executivo Municipal, viabilize a realização de obras de terraplanagem no Loteamento Bio do

Ouro, no Sítio Riacho Doce, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: As recentes chuvas que caíram em Caruaru acentuaram os diversos problemas de

localidades que, não possuem pavimentação e/ou asfalto ou estradas de terra na zona rural,

como é o caso do Loteamento Bio do Ouro, no Sítio Riacho Doce. Com isso, os moradores dessa

localidade estão tendo que lidar com estradas extremamente esburacadas, causando danos aos

veículos e motocicletas, bem como, aumento as chances de acidentes, já que os motoristas

precisam desviar dos buracos.

Consequências: Com a realização das obras terraplanagem, a qualidade no tráfego de veículos

diminuíra os riscos de acidentes, já que, principalmente, durante o período noturno, os

motoristas e motociclistas não precisaram estar realizando desvios perigosos, bem como, a

diminuição de eventuais danos aos veículos que precisam trafegar por essas vias.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), Secretário de Serviços Públicos (farias.ytalo@gmail.com)

e Secretário de Urbanismo e Obras (rodrigomirandat@yahoo.com.br), como também a todos

os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 04 de junho de 2020.

		2020-06-04T01:39:22-0300
	Vereador Tafarel